
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33089 33Quarta-feira, 16 DE MARÇO DE 2016

do cargo de Secretária de Gabinete e Edivaldo da Silva Jaime 
Junior, matricula nº. 57216362 ocupante do cargo de Contador, 
a cada servidor, para atender as despesas de viagem a Recife-Pe. 
Objetivo: Participar do curso de capacitação e treinamento em 
“eSocial e DCTF-PREV”, nova obrigação para os órgãos Públicos 
e sua relação com a GFIP/SEFIP 8.4, no período de 29/03 a 
02/04/2016, conforme o processo nº. 2016/90347 e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 939445

PORTARIA Nº. 105 DE 14 DE MARÇO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 6, ½ (seis e meia) diárias às servidoras Maria de 
Nazaré Bentes de Lima, matrícula n°57197213, ocupante do 
cargo de Gerente de Unidade de Conservação-Bióloga, Ana 
Carolina Borges de Andrade, Matrícula 5912687, ocupante do 
cargo de Técnica em Gestão Pública/ Engenheira Ambiental,  
Liziane Amaral Barbosa Gonçalves, Matrícula 5424503, 
ocupante do cargo de Técnica em Gestão de Meio Ambiente/ 
Bióloga, a cada servidora, para atender as despesas de viagem 
a Curralinho, Breves e Anajás. Objetivo: Realizar Reuniões de 
formação do Conselho Gestor da APA Marajó, no período de 
27/03 a 02/04/2016, conforme o processo nº. 2016/88650 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 939451

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

RESOLUÇÃO COGES/PMV Nº 19/2016
Declara o cumprimento dos compromissos e das metas 
estabelecidas para os municípios participantes do Programa 
Municípios Verdes – PMV, previstas na Resolução COGES/PMV 
nº 01/2012, aos municípios de Cumaru/PA, Santa Maria das 
Barreiras/PA, Canaã dos Carajás/PA, Xinguara/PA. 
Considerando os objetivos e componentes do PMV, consoante 
estabelecido no Decreto Estadual nº 54, de 29 de março de 
2011;
Considerando o Termo de Compromisso fi rmado entre o Estado 
do Pará, o Ministério Público Federal, o Instituto Brasileiro de 
Meio Ambiente e Recursos Naturais Renováveis - IBAMA, a 
Federação de Agricultura do Estado do Pará – FAEPA e diversos 
municípios do Estado do Pará que participam do PMV, entre estes 
os municípios de Cumaru/PA, Santa Maria das Barreiras/PA, 
Canaã dos Carajás/PA, Xinguara/PA. 
Considerando a decisão do Comitê Gestor ocorrida na reunião 
ordinária realizada em 28 de outubro de 2015, onde foi aprovada 
por unanimidade a regularidade dos municípios de Cumaru/PA, 
Santa Maria das Barreiras/PA, Canaã dos Carajás/PA, Xinguara/
PA no PMV. 
RESOLVEM: 
Art. 1º - Declarar que os municípios de Cumaru/PA, Santa 
Maria das Barreiras/PA, Canaã dos Carajás/PA, Xinguara/
PA cumpriram todos os compromissos exigidos na Resolução 
COGES/PMV Nº 01/2012, encontrando-se, desta forma, aptos 
a receberem todos os benefícios previstos no PMV, tais como: a 
suspensão dos embargos administrativos ambientais efetuados 
nos imóveis rurais situados em seu território; prioridade no 
recebimento de recursos públicos, apoio e capacitação para o 
fortalecimento da gestão ambiental municipal; prioridade nas 
ações de regularização fundiária; prioridade na destinação de 
investimentos em obras públicas; atividades para estruturação 
ou apoio do desenvolvimento econômico local sustentável; 
dentre outros.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

JUSTINIANO DE QUEIROZ NETTO
Secretário Extraordinário de Estado para 

Coordenação do Programa Municípios Verdes
Coordenador executivo do Comitê Gestor do PMV

Protocolo  939562

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 463/2016-SAGA 
BELÉM-PA, 14 DE MARÇO DE 2016.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, JOSÉ EDMILSON 
LOBATO JÚNIOR, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n.º 032/2013-SEGUP, 
celebrado com a empresa M. MINDELO DE MIRANDA & 
CIA LTDA - EPP, oriundo do Processo n.º 2012/497076, na 
modalidade Pregão Eletrônico SRP n° 006/2013-SEGUP, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada na prestação 

dos serviços de fornecimento diário de café preto e café com leite 
com leite em garrafas térmicas.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Despacho da Diretora Administrativa e 
Financeira-DAF/SEGUP, de 07.03.2016, indicando os servidores 
abaixo:
RESOLVE: Designar a servidora MARIA DO SOCORRO 
VASCONCELOS COLARES, Diretora Administrativa e Financeira, 
MF 5329272, para assumir a função de fi scal substituto, na 
ausência ou impedimento da fi scal do contrato ZENILDA 
SANCHES PUREZA, investigadora, MF 5206545.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Protocolo 939179

PORTARIA N.º 464/2016-SAGA                                                
BELÉM-PA, 14 DE MARÇO DE 2016.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, JOSÉ EDMILSON 
LOBATO JÚNIOR, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n.º 089/2014-SEGUP, 
celebrado com a empresa W.R.S. MARTINS & MARTINS 
SERVIÇOS DE ALIMENTOS LTDA, oriundo do Processo 
n.º 2014/302724, na modalidade Pregão Eletrônico SRP n° 
025/2013-TJPA, cujo objeto é a prestação de serviço de Buffet 
para atendimento de eventos ofi ciais/sociais da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal 
n.º 8.666/93;
CONSIDERANDO: O Despacho da Diretora Administrativa e 
Financeira - DAF/SEGUP, de 07.03.2016, indicando os servidores 
abaixo:
RESOLVE: Designar a servidora MARIA DO SOCORRO 
VASCONCELOS COLARES, Diretora Administrativa e Financeira, 
MF 5329272, para assumir a função de fi scal substituto, na 
ausência ou impedimento da fi scal do contrato ZENILDA 
SANCHES PUREZA, investigadora, MF 5206545.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Protocolo 939181

PORTARIA N.º 465/2016-SAGA 
 BELÉM-PA, 14 DE MARÇO DE 2016.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, JOSÉ EDMILSON 
LOBATO JÚNIOR, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n.º 010/2013-SEGUP, 
celebrado com NELSON RIBEIRO DE MAGALHÃES E SOUZA, 
oriundo do Processo n.º 2013/77384, da Dispensa de Licitação 
n° 004/2013-SEGUP, cujo objeto é a locação de imóvel contendo 
04 (quatro) salas localizadas no Prédio do Edifício Dr. Moraes 
Center, na Travessa Dr. Moraes nº 565, Bairro Batista Campos, 
CEP. 66.035-080, Belém-Pa, identifi cadas com os nºs 401, 403, 
404 e 405, para uso da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social -SEGUP, com a fi nalidade de instalação e 
funcionamento do comitê temático de fronteira.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Despacho da Diretora Administrativa e 
Financeira - DAF/SEGUP, de 07.03.2016, indicando os servidores 
abaixo:
RESOLVE: Designar a servidora MARIA DO SOCORRO 
VASCONCELOS COLARES, Diretora Administrativa e Financeira, 
MF 5329272, para assumir a função de fi scal substituto, na 
ausência ou impedimento da fi scal do contrato ZENILDA 
SANCHES PUREZA, investigadora, MF 5206545.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Protocolo 939183

PORTARIA N.º 466/2016-SAGA                                               
BELÉM-PA, 14 DE MARÇO DE 2016.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, JOSÉ EDMILSON 
LOBATO JÚNIOR, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n.º 044/2013-SEGUP, 
celebrado com a empresa ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA 
LTDA, oriundo do Processo n.º 2013384065, na modalidade 
Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP n° 009/2013, cujo objeto é 
a prestação de serviços de 04 (quatro) postos de trabalho de 
vigilância/segurança patrimonial armada, durante 24 (vinte e 
quatro) horas.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Despacho da Diretora Administrativa e 
Financeira -DAF/SEGUP, de 07.03.2016, indicando os servidores 
abaixo:
RESOLVE: Designar o servidor HERMÍNIO GUILHERME 
MARQUES CALVINHO, Coordenador de Recursos Logísticos, 
MF 582767/1, para assumir a função de fi scal substituto, na 
ausência ou impedimento da fi scal do contrato ZENILDA 
SANCHES PUREZA, investigadora, MF 5206545.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Protocolo 939186

PORTARIA N.º 467/2016-SAGA                                               
BELÉM-PA, 14 DE MARÇO DE 2016.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, JOSÉ EDMILSON 
LOBATO JÚNIOR, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n.º 053/2013-SEGUP, 
celebrado com a empresa ELITE SERVIÇOS DE 
SEGURANÇA LTDA, oriundo do Processo n.º 
2013/384065, na modalidade Pregão Eletrônico SEAD/
DGL/SRP n° 009/2013, cujo objeto é a prestação de 
serviços de 02 (dois) postos de trabalho de vigilância/
segurança patrimonial armada, durante 12 (doze) horas.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Despacho da Diretora Administrativa 
e Financeira -DAF/SEGUP, de 07.03.2016, indicando os 
servidores abaixo:
RESOLVE: Designar o servidor HERMÍNIO GUILHERME 
MARQUES CALVINHO, Coordenador de Recursos Logísticos, 
MF 582767/1, para assumir a função de fi scal substituto, na 
ausência ou impedimento da fi scal do contrato ZENILDA 
SANCHES PUREZA, investigadora, MF 5206545.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Protocolo 939189

PORTARIA N.º 468/2016-SAGA
BELÉM-PA, 14 DE MARÇO DE 2016.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, JOSÉ EDMILSON 
LOBATO JÚNIOR, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n.º 124/2014-SEGUP, 
celebrado com a empresa RCVR DE OLIVEIRA LTDA-EPP, 
oriundo do Processo n.º 2014/346581, na modalidade Pregão 
Eletrônico SRP n° 058/2014-SEGUP, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada para eventual fornecimento de ÁGUA 
MINERAL SEM GÁS, de primeira qualidade, acondicionada 
em copo de 200 ml e granada de 300 ml a fi m de atender às 
necessidades da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Despacho da Diretora Administrativa e 
Financeira - DAF/SEGUP, de 07.03.2016 indicando os servidores 
abaixo;
RESOLVE: Designar o servidor HERMÍNIO GUILHERME 
MARQUES CALVINHO, Coordenador de Recursos Logísticos, 
MF 582767/1 em substituição a servidora ZENILDA SANCHES 
PUREZA, investigadora, MF 5206545, bem como, designar 
como fi scal substituta, a servidora PRISCILA DE ANDRADE 
SANTOS, Gerente de Material e Almoxarifados, MF: 57231183, 
para acompanharem e fi scalizarem a execução do instrumento 
contratual

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Protocolo 939191

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 884807
Na publicação do 2° Termo Aditivo do Contrato nº 103/2014-SEGUP, 
celebrado entre a SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL e a empresa PARVI LOCADORA LTDA, onde ler-se 
“Data de assinatura: 24/07/2015; Vigência: 27/07/2015 
a 26/07/2016; Valor: R$ 1.517.940,36”, a referência 
passa a ser “Data de assinatura: 07/10/2015; Vigência: 
17/10/2015 a 16/10/2016; Valor: R$ 79.201,20”.

Belém, 15 de março de 2016.
Coordenadoria de Contratos e Convênios - SEGUP

Protocolo 938997

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

EXTRATO DA DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO
A Pregoeira responsável pelo processo licitatório modalidade 
Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 26/2015-SEGUP, 
obedecendo determinação da Autoridade Competente, 
COMUNICA a todos os licitantes que participam do Pregão 
Eletrônico SRP nº 26/2015-SEGUP, cujo objeto é o Registro de 
Preços para eventual contratação de empresa especializada na 
prestação de Serviço de Tele atendimento e Supervisão (CALL 
CENTER), através de locação de mão-de-obra, para atender o 
Centro Integrado de Operações CIOP, tendo como órgão central 
a Secretaria de Estado de Segurança Pública do Estado do Pará, 
de acordo com as condições e especifi cações técnicas constantes 
no Edital e seus Anexos, o RESULTADO do Recurso Administrativo 
impetrado pelas licitantes CRIATIVA CALL CENTER LTDA (CNPJ/
MF nº 09.185.603/000180) e CTIS TECNOLOGIA S/A (CNPJ/MF 
nº 01.644.731/000132) que foi CONHECIDO e no mérito teve 
NEGADO PROVIMENTO.
Os Autos prosseguirão na sua tramitação ao Controle Interno da 
SEGUP, a fi m de que seja analisada a regularidade dos atos praticados, 
na forma do controle preventivo previsto no Decreto Estadual nº. 
2.536/2006, e demais providências para concretizar o resultado da 
Licitação aqui julgada, permanecendo os Autos a disposição de todos 
os licitantes para vistas e cópia de peças que quiserem.
Belém-Pa, 15 de março de 2016.

LUCIANA CUNHA DA SILVA
Pregoeira Designada

CPL/SEGUP/PA
Protocolo 938983


